$$p = 2a, \quad q = -\frac{4\mathfrak{B}}{P} \cdot a, \quad r = -2AB \cdot \frac{h}{m} \text{ et } s = -\frac{2}{3} AB \cdot \frac{h}{m},$$

intervalla vero lentium

$$\begin{aligned} \text{primum} &= Aa\left(1 - \frac{1}{P}\right), \\ \text{secundum} &= -\frac{ABa}{P} + AB \cdot \frac{h}{m} \end{aligned}$$

et

$$\text{tertium} = -\frac{4}{3} AB \cdot \frac{h}{m} = 2s,$$

et ut ante distantia oculi

$$O = \frac{1}{2}s\left(1 + \frac{h}{ma}\right),$$

quemadmodum etiam spatii in obiecto conspicui semidiameter manet

$$= \frac{1}{2} \cdot \frac{ah}{ma+h};$$

nunc autem cum prima lens debeat esse concava, necesse est sit $\mathfrak{A} < 0$ ideoque et $A < 0$, quare oportebit esse $P < 1$; tum vero ob $AB < 0$ debet esse $B > 0$ ideoque etiam \mathfrak{B} quantitas positiva. Ponamus iam ut ante, quoniam duae priores lentes sibi debent esse proximae, intervallum primum $= -\zeta p$ fietque

$$\frac{1}{P} = 1 + \frac{\mathfrak{A}}{A} \cdot \zeta = (1 - \mathfrak{A}) \cdot \zeta.$$

Cum prima lens sit concava, sit ea quoque ex vitro crystallino parata, dum reliquae ex vitro coronario factae esse sumuntur, ita ut nunc n denotet 1,58 et $n' = 1,53 = n'' = n'''$, quibus reliquae litterae independentes consentaneae esse debent. Quo posito aequatio omnem confusionem a diversa radiorum refrangibilitate oriundam tollens erit [§ 27]

$$0 = N \cdot \frac{1}{p} + \frac{N'}{P^2} \cdot \frac{1}{q} + \frac{N'}{P^2 Q^2} \cdot \frac{1}{r} + \frac{N'}{P^2 Q^2 R^2} \cdot \frac{1}{s}$$

seu

$$0 = \frac{N}{N'} \cdot \frac{1}{p} + \frac{1}{P^2 q} + \frac{h^2}{m^2 a^2 r} + \frac{h^2}{m^2 a^2 s},$$

ubi duo posteriora membra manifesto reiici possunt, et cum sit circiter $\frac{N}{N'} = \frac{10}{7}$ et $P = 1$ proxima, haec aequatio dabit

$$0 = \frac{10}{7} \cdot \frac{1}{\mathfrak{A}} - \frac{1}{A\mathfrak{B}}$$

adeoque

$$\mathfrak{B} = \frac{7}{10} \cdot \frac{\mathfrak{A}}{A} = \frac{7}{10} (1 - \mathfrak{A}) \quad \text{et} \quad B = \frac{7(1-\mathfrak{A})}{3+7\mathfrak{A}},$$

qui valor ut fiat positivus existente $\mathfrak{A} < 0$, necesse est, ut $3 + 7\mathfrak{A}$ sit positivum sive $-\mathfrak{A} < \frac{3}{7}$; si autem non sit $P = 1$, adcuratius habebimus

$$\mathfrak{B} = \frac{7}{10} (1 - \mathfrak{A}) (1 + (1 - \mathfrak{A}) \zeta),$$

ubi tantum notetur esse debere $\mathfrak{B} < 1$, ut etiam B prodeat positivum.

Ponatur igitur

$$(1 - \mathfrak{A}) (1 + (1 - \mathfrak{A}) \zeta) < \frac{10}{7}, \quad (1 - \mathfrak{A})^2 + \frac{1 - \mathfrak{A}}{\zeta} < \frac{10}{7\zeta}$$

et addito utrinque $\frac{1}{4\zeta^2}$ oportebit esse

$$1 - \mathfrak{A} + \frac{1}{2\zeta} < \sqrt{\frac{10}{7\zeta} + \frac{1}{4\zeta^2}}.$$

Ne nunc binae priores lentes sibi nimium fiant vicinae, statuamus $\zeta = \frac{1}{7}$ capique debebit

$$1 - \mathfrak{A} < -\frac{7}{2} + \sqrt{10 + \frac{49}{7}} \quad \text{seu} \quad 1 - \mathfrak{A} < 1,217.$$

Sumamus igitur

$$1 - \mathfrak{A} = \frac{6}{5}$$

eritque

$$\mathfrak{A} = -\frac{1}{5} \quad \text{et} \quad A = -\frac{1}{6}$$

tum vero ob $\zeta = \frac{1}{7}$ erit $\frac{1}{P} = \frac{41}{35}$ hincque

$$\mathfrak{B} = \frac{7}{10} \cdot \frac{6}{5} \cdot \frac{41}{35} = \frac{246}{250} = \frac{123}{125} \quad \text{et} \quad B = \frac{123}{2} = 61\frac{1}{2};$$

unde sequitur $AB = -10\frac{1}{4}$, qui valor sine dubio nimis est parvus, quia pro magnis multiplicationibus pro r nimis exiguum praeberet valorem; verum notandum est, si $1 - \mathfrak{A}$ tantillo maior caperetur quam $\frac{3}{5}$, ut discriminem in praxi sentiri non posset, tum productum AB quantumvis magnum evadere posse; si enim ponamus $1 - \mathfrak{A} = \frac{6}{5} + \omega$, inde elicitor

$$B = \frac{246+235\omega+25\omega^4}{4-235\omega-25m^2};$$

qui valor adeo infinitus evaderet, si tantum sumeretur $\omega = \frac{1}{60}$ proxima, quo pacto valores A , \mathfrak{A} et \mathfrak{B} vix sensibiliter mutarentur, ita ut sumtis hisce valoribus

$$\mathfrak{A} = -\frac{1}{5}, \quad A = -\frac{1}{6}, \quad \frac{1}{P} = \frac{41}{35}$$

ob

$$\zeta = \frac{1}{7} \quad \text{et} \quad \mathfrak{B} = \frac{123}{125} = 1 - \frac{2}{125}$$

littera B adhuc ut indefinita spectari atque sine haesitatione ita definiri possit, ut littera r idoneum valorem nanciscatur. Quamobrem habebimus, ut sequitur:

$$p = -\frac{1}{5}a, \quad q = 0,19212a, \quad r = \theta \cdot \frac{h}{m} \quad \text{et} \quad s = \frac{1}{3}r,$$

ubi θ pro lubitu assumi potest; deinde vero intervalla erunt

$$\text{Primum} = -\frac{1}{7}p = \frac{1}{35}a, \quad \text{secundum} = \frac{41\theta a}{70} - \frac{1}{2}\theta \cdot \frac{h}{m}, \quad \text{tertium} = 2s.$$

Nunc denique, ut etiam confusio ab apertura lentium oriunda evanescat, satisfieri debet huic aequationi [§ 31]:

$$0 = \frac{\mu}{\mu'} \left(\lambda + \nu \mathfrak{A} (1 - \mathfrak{A}) \right) - \frac{(1 - \mathfrak{A})^3}{P} \left(\frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{\nu'}{B\mathfrak{B}} \right)$$

Quodsi iam hic sumatur $\lambda' = 1$, ob

$$\mu = 0,8724, \nu = 0,2529, \mu' = 0,9875, \nu' = 0,2196$$

calculo facto reperietur

$$\lambda = 2,4137 + 0,0607 = 2,4744,$$

unde colligitur $\tau\sqrt{(\lambda-1)} = 1,0655$; quare pro lente prima ex vitro crystallino paranda, cuius distantia focalis est $p = -\frac{1}{5}a$ et numeri

$$\mathfrak{A} = -\frac{1}{5} \text{ et } \lambda = 2,4744,$$

erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p}{\sigma - \mathfrak{A}(\sigma - \rho) \mp \tau\sqrt{(\lambda-1)}} = \frac{p}{1,8710 - 1,0655} \\ \text{posterioris} = \frac{p}{\sigma + \mathfrak{A}(\sigma - \rho) \pm \tau\sqrt{(\lambda-1)}} = \frac{p}{-0,1469 + 1,0655}, \end{cases}$$

unde fit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p}{0,8055} = -0,2483a \\ \text{posterioris} = \frac{p}{0,9186} = -0,2177a \end{cases}$$

quae ergo aperturae capax est, cuius semidiameter $x = 0,0544a$, nisi forte secunda lens tantam aperturam non patiatur.

Pro secunda autem lente ex vitro coronario, cuius distantia focalis $q = 0,19212a$ et numeri

$$\mathfrak{B} = \frac{123}{125} \text{ et } \lambda' = 1,$$

erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{q}{\sigma - \mathfrak{B}(\sigma - \rho)} = \frac{q}{0,2496} = 0,7697a \\ \text{posterioris} = \frac{q}{\sigma + \mathfrak{B}(\sigma - \rho)} = \frac{q}{1,6372} = 0,1173a, \end{cases}$$

cuius ergo apertura maior esse nequit quam $x = 0,0293a$. Hinc autem colligitur

$$y = \frac{hx}{ma} = \frac{0,2344}{m} \text{ dig.}$$

hincque mensura claritatis $= \frac{4,688}{m}$, quae ergo fere sexies minor est quam in ultimo casu capitatis praecedentis.

Hinc ergo colligitur sequens

CONSTRUCTIO HUIUSMODI MICROSCOPIORUM
EX QUATUOR LENTIBUS COMPOSITORUM

190. Posita distantia obiecti ab instrumento = a et multiplicatione = m habebitur

I. Pro prima lente concava ex vitro crystallino paranda, cuius distantia focalis est
 $p = -\frac{1}{5}a$,

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,2483a \\ \text{posterioris} = -0,2177a, \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter ob rationes modo allegatas $x = 0,0293a$ et distantia ad lentem secundam $= -\frac{1}{7}p = 0,0286a$.

II. Pro secunda lente ex vitro coronario paranda, cuius distantia focalis est $q = 0,1921a$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 0,7697a \\ \text{posterioris} = 0,1173a; \end{cases}$$

apertura manet ut ante.

Distantia ad lentem tertiam $= \frac{41}{560}mar - \frac{1}{2}r$,
 ubi r denotat distantiam focalem tertiae lentis, quam pro arbitrio assumere licet.

III. Pro tertia autem lente, cuius distantia focalis = r , si ex vitro coronario paretur,

$$\text{radius faciei utriusque} = 1,06 r;$$

perinde autem est, ex quanam vitri specie haec lens atque etiam quarta parentur;

eius aperturae semidiameter $= \frac{1}{4}r$
 et distantia ad lentem quartam $= \frac{2}{3}r$.

IV. Pro quarta lente, cuius distantia focalis est $s = \frac{1}{3}r$, capiatur

radius utriusque faciei = $1,06s$

vel potius secundum indolem vitri, ex, qua paratur.

Aperturae semidiameter $= \frac{1}{4}s$

et distantia ad oculum $= \frac{1}{2}s$.

V. Porro spatii in obiecto conspicui semidiameter erit ut hactenus

$$z = \frac{1}{2} \cdot \frac{ah}{ma+h} = \frac{4a}{ma+8} \text{ dig.}$$

VI. Claritatis autem, qua obiecta conspicientur, mensura erit $= \frac{4,688}{m}$.

COROLLARIUM 1

191. Hic manifestum est, ne duae priores lentes nimis fiant exiguae, quam ut ab artifice adcurate elaborari possint, necessario distantiam obiecti a multo maiorem statui debere quam hactenus. Videtur autem haec distantia a vix minor duobus digitis commode assumi posse, quod quidem in praxi pro lucro est habendum, praesertim cum claritas ab hac distantia non pendeat.

COROLLARIUM 2

192. Sumta autem distantia $a = 2$ dig. intervallum secundum evadet $\frac{41}{280} mr - \frac{1}{2} r$; quare si sumamus $r = 1$ dig., siquidem ob $s = \frac{1}{3} r$ commode minus accipi nequit, pro multiplicatione $m = 280$ hoc intervallum erit $40\frac{1}{2}$ dig.; sin autem multiplicatio desideretur duplo maior, $m = 560$, hoc intervallum fiet $= 80\frac{1}{2}$ dig. atque ad eo maius pro maioribus multiplicationibus; quae enormis longitudine dubio maxime displicebit.

SCHOLION

193. Quod haec microscopia his incommodis sint obnoxia, causa in eo est sita, quod distantiae focales priorum lentium nimis sint exiguae, dum scilicet p et q tantum parti circiter quintae ipsius a aequari debebant, cum in casu postremo capitidis praecedentis hae distantiae focales adeo quadruplo essent maiores quam distantia a , atque hinc etiam factum est, ut mensura claritatis hic tantum inventa sit $= \frac{4,688}{m}$, cum ante esset $\frac{29,92}{m}$, hoc est sexies maior atque adeo secundum veritatem tricies sexies maior. Quamobrem, etiamsi artifex in constructione horum microscopiorum omnem diligentiam et industriam adhibeat eique opus ex voto succedat, tamen vehementer dubito, an haec microscopia ullam praerogativam praecedentibus mercantur, quamvis hic etiam secunda confusio a diversa refrangibilitate oriunda penitus sit sublata, quod in praecedente capite praestare non licuit. Hic quidem primam lentem sumsimus concavam, secundam vero convexam; verum ex superioribus satis liquet nullum commodum exspectari posse, si hae lentes inter se permutarentur; quin potius hic ordo iam supra

anteferri in praxi debere est observatus ideoque superfluum foret, si istum casum seorsim evolvere vellemus. Quamobrem nunc statim loco lentis obiectivae tres lentes substituamus, quarum una sit concava binaeque reliquae convexae, et inquiramus praecipue, num hoc casu distantia focalis harum lentium aliquanto maior fieri queat quam casu hic tractato et num forte numerum lentium ulterius augendo maiora adhuc commoda sperari queant;

PROBLEMA 2

194. *Loco lentis obiectivae tres lentes sibi proxime iunctas substituere, quarum prima sit concava et ex vitro crystallino parata, binae autem reliquae convexae ex vitro coronario, ut manentibus binis lentibus postremis omnis confusio ad nihilum redigatur.*

SOLUTIO

Cum hic quatuor habeantur intervalla, litterarum P, Q, R, S ultima erit negativa et margo coloratus tolletur, si fuerit $S = -1$. Binae vero primae litterae P et Q unitati proxima erunt aequales, ita ut sit $PQR = \frac{ma}{h}$. Quod ad reliquas litteras attinet, conditio campi postulat, ut sit $\mathfrak{D} = -2$ et $D = -\frac{2}{3}$, et cum prima lens sit concava, erit \mathfrak{A} negativum ideoque etiam A , ita tamen, ut sit $-A < 1$. Deinde ob $q = -\frac{AB\mathfrak{C}}{P} \cdot a$, quia haec lens debet esse convexa, littera \mathfrak{B} erit positiva, et quia tertia lens, pro qua est $r = \frac{AB\mathfrak{C}}{PQ} \cdot a$ etiam debet esse convexa, esse debet $B\mathfrak{C} < 0$, et quia porro fit

$$s = +\frac{2ABC}{PQR} \cdot a = 2ABC \cdot \frac{h}{m},$$

ne haec lens pro maioribus multiplicationibus fiat nimis parva, productum ABC aequari debet numero praemagno positivo, unde concluditur BC fore numerum magnum negativum. Cum autem sit etiam $B\mathfrak{C} < 0$ hicque numerus non possit esse praemagnus, sequitur C esse debere numerum praemagnum hincque \mathfrak{C} unitati proxima aequale; quamobrem B debet esse numerus negativus hincque $\mathfrak{B} > 1$, contra vero $\mathfrak{C} < 1$, sed differentia existente valde parva, ut prodeat C numerus praemagnus positivus.

His notatis consideremus aequationem, qua confusio posterior penitus tollitur, quae erit

$$0 = \frac{10}{7} \cdot \frac{1}{p} + \frac{1}{P^2 q} + \frac{1}{P^2 Q^2 r} + \frac{1}{P^2 Q^2 R^2 s} + \frac{1}{P^2 Q^2 R^2 t},$$

ubi ob $PQR = \frac{ma}{h}$ bina postrema membra tuto reiicere licet, et cum litterae P et Q proxime unitati aequentur, habebimus hanc determinationem:

$$0 = \frac{10}{7} \cdot \frac{1}{p} + \frac{1}{q} + \frac{1}{r},$$

ita ut sit

$$\frac{1}{p} = -\frac{7}{10} \left(\frac{1}{q} + \frac{1}{r} \right)$$